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Abstrakt:

Cíl: Primárním cílem práce bylo vyhodnotit naše zkušenosti s prováděním intraoperační magnetické

rezonance v konvenční vyšetřovně při endoskopických endonazálních resekcích adenomů hypofýzy.

Soubor a metodika: Od března 2008 do února 2013 jsme na našem pracovišti operovali

endoskopicky endonazálně celkem 50 pacientů s adenomem hypofýzy. První skupinu 25 pacientů

bez a druhou skupinu 25 pacientů s využitím intraoperačního vyšetření magnetickou rezonancí v

konvenční vyšetřovně. Hodnotili jsme nejen četnost radikálních resekcí v obou skupinách, ale i

prodloužení výkonu ve druhé skupině, vývoj očních a endokrinologických příznaků v obou skupinách

a samozřejmě výskyt komplikací.

Výsledky: Intraoperační vyšetření magnetickou rezonancí v konvenční vyšetřovně bylo úspěšně

provedeno u všech pacientů ze druhé skupiny bez komplikací spojených s transportem pacienta

nebo provedením vyšetření. Průměrná délka výkonu se prodloužila z 205 na 238 minut (hraničně

statisticky nevýznamné). Radikální resekci adenomu jsme dosáhli u sedmi pacientů (28 %) z první

skupiny a u 16 pacientů (64 %) ze druhé skupiny (statisticky významný rozdíl). Mezi oběma

skupinami jsme nezaznamenali statisticky významné rozdíly ve výskytu diabetu insipidu, ve

zlepšení perimetru po operaci, ani ve výskytu intraoperační a pooperační likvorey.

Závěry: Studie potvrdila přínos intraoperační magnetické rezonance ke zvýšení rozsahu resekce

adenomů hypofýzy při endonazálním přístupu bez zvýšení počtu pooperačních komplikací. Navíc

ukázala, že při příznivé stavební konfiguraci je provádění tohoto vyšetření u endonazálních výkonů

bezpečné i v konvenční vyšetřovně.

Klíčová slova: endonazální endoskopická resekce - intraoperační magnetická rezonance -

adenom hypofýzy - radikální resekce

Abstract:

Objective: Our primary goal was to evaluate our experience with performing intraoperative magnetic

resonance imaging (iMRI) in a traditional MRI suite during endoscopic endonasal pituitary adenoma

resection.

Methods: From March 2008 to February 2013 a single department performed endoscopic endonasal

pituitary adenoma resection on 50 patients. Surgical outcomes were compared between the first 25

patients (no iMRI) and the second 25 patients with whom iMRI was used. We evaluated not only the

number of total resections in both groups, but also the prolongation of the time of the surgery in the

second group. We also evaluated the progression of ophthalmic and endocrinological symptoms in

both groups and the rate of complications.

Results: The average length of the surgery was prolonged from 205 to 238 minutes (marginally

statistically insignificant). We achieved total adenoma resection in seven cases (28%) in the first

group and in 16 cases (64%) in the second group (a statistically significant difference). iMRI was

successfully performed on all the patients in the second group without any complications related to

patient transport or the execution of the imaging. There were no statistically significant differences

in diabetes insipidus occurrence, postoperative visual field improvement, or intraoperative or

postoperative cerebrospinal fluid leak associated with iMRI use.

Conclusions: The possibility of monitoring the extent of the pituitary adenoma resection during

endonasal approach with iMRI significantly improves the results of the surgery. When building layout

is conducive, performing iMRI in a traditional MRI suite is safe.

Key words:

endonasal endoscopic resection - intraoperative magnetic resonance imaging - pituitary adenoma -

total resection
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Použité zkratky

ACTH - adrenokortikotropní hormon

ADH - antidiuretický hormon

CSWS - syndrom cerebrálně podmíněné ztráty soli

CT - výpočetní tomografie

DI - diabetes insipidus

FN - fakultní nemocnice

FSH - folikuly stimulující hormon

GE - gradient-echo

GH - růstový hormon

iMRI - intraoperační magnetická rezonance

LH - luteinizační hormon

MR - magnetická rezonance

MRI - zobrazení magnetickou rezonancí

NaCl - chlorid sodný

ORL - otorhinolaryngologie

SIADH - syndrom nepřiměřené sekrece antidiuretického hormonu

TSH - tyreotropní hormon
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1. Úvod

V současné době je endonazální přístup využíván jako metoda volby u více než 90% resekcí

hypofyzárních adenomů a stále více i při operativě dalších nejrůznějších patologií báze lební. Ačkoliv

použití endoskopu výrazně vylepšilo pohled do operačního pole, stále nejsme schopni při

nerozšířeném transsfenoidálním přístupu dokonale vizualizovat suprasellární a parasellární prostory.

To přispívá k vyšší četnosti subtotálních resekcí, často s nutností další léčby adenomu (reoperace,

stereotaktická radiochirurgie). Naopak u některých invazivních adenomů je někdy těžké zvažovat,

jak moc radikální má resekce být po dekompresi zrakové dráhy; zejména s ohledem na jiné metody

další léčby. Větší radikalita vždy zvyšuje riziko případných komplikací. Neuronavigace nám

umožňuje přesný přístup k tureckému sedlu a lokalizaci adenomu, limitem ale zůstává práce pouze s

předoperačními daty, což neumožňuje dobře hodnotit rozsah resekce. Z těchto důvodů začala být

používána i u transsfenoidálních přístupů intraoperační magnetická rezonance (iMRI).

Nejvýznamnějším přínosem této techniky je možnost zhodnocení velikosti resekce v reálném čase

před uzávěrem operačního přístupu. Reziduum adenomu může být skryto za arachnoidálními septy,

pokleslým diafragmatem, pseudokapsulou tumoru nebo za fibrozními septy uvnitř adenomu

imitujícími diafragma. Tato místa zůstávají skryta i jinak dokonalému zobrazení operačního pole

endoskopem.
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2. Adenomy hypofýzy - teoretický úvod

2.1. Anatomie hypofýzy

Hypofýza je anatomicky uložena v kostěnném tureckém sedle báze lební, je funkčně spojena s

hypothalamem skrze stopku hypofýzy - infundibulum) (Pantalone et al. 2015). Shora je zakryta

tvrdou plenou (diaphragma sellae), nad kterou jsou likvorové prostory (cisterna suprasellaris) ve

kterých je rozepjato křížení zrakových nervů (chiasma opticum). Z obou stran je turecké sedlo

ohraničeno kavernozním splavem (sinus cavernosus), který obsahuje vntřní krkavici (a. carotis

interna) a kraniální nervy (n. oculomotorius, n. trochlearis, n. abducens a dvě větve n. trigeminus: n.

ophtalmicus a n. maxillaris) (Obr. 1). Hypofýza obsahuje přední (adenohypofýza) a zadní

(neurohypofýza) lalok, mezi nimi je tzv. pars intermedia, u člověka rudimentální.

Obr. 1 - Schéma normální anatomie hypofýzy (Zdroj: MRI Atlas of Pituitary Pathology - Pantalone, KM.,
Jones, SE, Weil, RJ., Hamrahian, AH. 2015)
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2.2. Anatomie hypofýzy v MRI obraze

Stopka hypofýzy je normálně méně než 4 mm široká, užší než chiasma opticum (Pantalone et al.

2015). Může být lokalizována uprostřed nebo mírně vychýlena (až u 50% vyšetřovaných bez

patologického nálezu). Velikost hypofýzy se liší v závislosti na věku a pohlaví. V průměru její

rozměry na výšku kolísají mezi 3-8 mm a obecně je větší u mužů, než u žen. Velikost hypofýzy roste

v období dospívání v důsledku fyziologické hypertrofie, která se objevuje v období puberty. K

největším změnám ve velikosti hypofýzy dochází během těhotenství, kdy může výška žlázy

dosáhnout až 12 mm (Obr. 2).

Obr. 2 - normální anatomie hypofýzy a okolních struktur v MRI obraze - T1 vážený sagitální řez bez kon-
trastní látky (Zdroj: MRI Atlas of Pituitary Pathology - Pantalone, KM, Jones, SE, Weil, RJ., Hamrahian,
AH. 2015)
A - adenohypofýza, B - neurohypofýza, C - stopka hypofýzy, D - chiasma opticum, E - III. komora, F - cli-
vus, G - sinus sphenoidalis
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2.3. Fyziologie hypofýzy

Hypofýza je klíčovou součástí tzv. hypothalamo-hypofyzární osy, kdy hypothalamus ovlivňuje

produkci hypofyzárních hormonů (adenohypofýza) nebo uvolňování hypothalamických hormonů do

systémové cirkulace (neurohypofýza) (Casaneuva and Ghio 2018).

Adenohypofýza produkuje tyto hormony:

ACTH (adrenokortikotropní hormon) - stimuluje sekreci glukokortikoidů nadledvinami jako

odpověď na stres


[…]


pokud je v jedné budově. Podobně jsou v narkoze převáženi pacienti po jiných operačních výkonech

na časné kontrolní CT nebo MRI vyšetření. Týká se to hlavně dětských pacientů po resekcích

intrakraniálních tumorů, kde by časná kontrolní MRI druhý den znamenala zbytečnou zátěž další

narkozou, proto na naší klinice toto vyšetření děláme v jedné narkoze ihned po skončení výkonu. Z
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toho vyplývá, že technické vybavení MR vyšetřovny je připraveno a anesteziologové a radiologičtí

laboranti jsou schopni MR vyšetření pacienta v narkoze bezpečně provést. Potvrdila to i naše studie,

kdy ve skupině pacientů s provedeným iMRI nebyla zaznamenána žádná komplikace, související s

převozem pacienta ze sálu do MR vyšetřovny a provedením iMRI.

Maximálně možná bezpečná resekce zůstává metodou volby při léčbě afunkčních adenomů hypofýzy

(Murad 2010) a je prvním krokem i při kombinované léčbě funkčních adenomů s vyjímkou

prolaktinomů. I u prolaktinomů je ale někdy resekce nezbytná, jedná se o tzv. cabergolinrezistentní,

většinou cystické makroadenomy (Colao 2009). Přínos iMRI při léčbě adenomů hypofýzy je tedy

logický a značný (Nimsky 2004), což nakonec bylo znovu potvrzeno i v naší studii.

Výtěžnost iMRI při endonazální resekci adenomu hypofýzy závisí na schopnosti získat kvalitní

zobrazení hodnotitelné během operace. Měli bychom být ze snímků schopni odlišit reziduum

adenomu od přilehlých anatomických struktur (chiasma, stopka hypofýzy a normální žláza) a

čerstvých operačních změn (krev, vzduch). V našem souboru s iMRI se podařilo u všech 25 pacientů

získat technicky zdařilé zobrazení a u žádného z pacientů, u kterých na iMRI nebylo zobrazeno

reziduum adenomu a přístup byl tedy pouze uzavřen bez další resekce, se nezobrazilo reziduum ani

na MRI kontrole po 4 měsících. Naproti tomu u všech pacientů, u kterých jsme pro reziduum na iMRI

pokračovali v resekci, jsme vždy nalezli a resekovali ještě další hmoty adenomu. V některých

případech jsme tak dosáhli radikální resekce a výsledné zhodnocení obou skupin pacientů pak

prokázalo statisticky významně vyšší počet radikálních resekcí ve skupině pacientů s iMRI.

Falešně pozitivní nález na iMRI může vést ke zbytečné exploraci sellární a suprasellární krajiny a tím

ke zvýšení rizika vzniku intraoperační likvorey, pooperačního hypopituitarismu a v nejhorším

případě i poranění zrakových nebo cévních struktur. Výše specificity a sensitivity iMRI k detekci

reziduí adenomu je přes její mnhokrát prokázaný benefit stále předmětem diskuzí (Buchfelder 2012).

Četnost chirurgických a nechirurgických komplikací se u našich pacientů ze skupiny s iMRI

statisticky významně nezměnila. Rovněž tak procento výskytu intraoperační a pooperační likvorey

se u obou skupin pacientů statisticky neliší. Neliší se ani četnost pooperačního hypopituitarismu a ani
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procento zlepšení perimetru (ke zhoršení nedošlo u žádného pacienta z celého souboru) v obou

skupinách pacientů.

Dalším benefitem použití iMRI je detekce případných intraoperačních komplikací, na které lze tedy

ihned reagovat, např. hematomu s možným provalením do III. nebo i postranních komor (Bohinski

2001, Netuka 2013). V naší skupině pacientů s iMRI jsme takovou situaci nezaznamenali.

Asi nejvýznamnější nevýhodou provedení iMRI je prodloužení délky operačního výkonu o čas

potřebný k provedení a interpretaci vyšetření iMRI. V našem souboru došlo k průměrnému

prodloužení operace po zavedení iMRI o 33 min - nárůst hraničně statisticky nevýznamný. Čas, o

který se prodloužila celková doba operačního výkonu s iMRI je kratší v porovnání s časem nutným

k provedení vlastní iMRI. Vysvětlení vidíme v tom, že operatér počítal s provedením iMRI a věnoval

tak kratší dobu exploraci sellární krajiny po odstranění primárně dostupných partií adenomu u

pacientů ve druhé skupině.

Použití endoskopu při transsfenoidální resekci adenomu hypofýzy už samo o sobě zvyšuje přehled v

operačním poli a tím radikalitu výkonu, ale i podle dalších autorů kombinace endoskopu s využitím

iMRI ještě dále zvyšuje procento radikálních resekcí (Schwartz 2006, Zaidi 2016).
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7. Závěry

Rozsah resekce adenomu hypofýzy výrazně určuje potřebu případné další léčby a procento recidiv

onemocnění. Přínos iMRI ke zvýšení četnosti radikálních resekcí adenomů byl potvrzen i v naší

studii, když procento radikálních resekcí stouplo statisticky významně ze 28 % u skupiny pacientů

bez iMRI na 63 % u skupiny pacientů s iMRI.

Zároveň ale ve druhé skupině pacientů nedošlo ke zvýšení četnosti pooperační likvorey a jiných

chirurgických komplikací, nedošlo ke zvýšení frekvence výskytu pooperačního DI a

hypopituitarismu a u žádného pacienta nedošlo k pooperačnímu zhoršení perimetru.

Studie tedy potvrdila, že se jedná o metodu bezpečnou a při příznivé stavební konfiguraci, kdy je

MRI vyšetřovna blízko operačního traktu, lze u endonazálních operací provést toto vyšetření i v

konvenční vyšetřovně. Během provádění iMRI tímto způsobem u druhé skupiny našich pacientů jsme

nezaznamenali žádnou komplikaci související s transportem pacienta a provedením vyšetření.
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