Lékařská fakulta Plzeň
Univerzita Karlova
Oddělení vědy a vzdělávání
K rukám ing. Daniely Vyzrálové

Posudek školitele doktoranda dr. Vacka

Doktor Vacek vystudoval Lékařskou fakultu v Plzni v roce 1997. Na Neurochirurgii ve FN Plzeň pracuje od roku 1997, na pozici odborného asistenta od roku 2009. V roce 2000 atestoval v oboru chirurgie a v nástavbovém oboru neurochirurgie pak v roce 2006. V roce 2008 absolvoval úspěšně zkoušku EANS/UEMS – European Exam in Neurosurgery. Specializuje se na endonasální chirurgii báze lební, hydrocefalus, dětskou neurochirurgii a neuroendoskopii. V roce 2015 absolvoval dvoutýdenní prestižní stáž Pediatric Neurotrauma Scholarship Program v Children's Healthcare of Atlanta at Scottish Rite, Atlanta, USA.

Je autorem nebo spoluautorem 3 článků v časopisech s impakt faktorem a dalších 4 článků v časopisech bez impakt faktoru. Dále je autorem kapitoly v monografii: Vacek P. - Technické vybavení In: Lipina R. a Matoušek P. et al. Endoskopická chirurgie spodiny lební, Tobiáš 2014 a autorem kapitoly ve výukovém textu: Vacek P. - Vrozené vývojové vady CNS a krania In: Navrátil L et al. Neurochirurgie, Karolinum 2012.

MUDr. Petra Vacka doporučuji k obhajobě dizertační práce a poté k udělení titulu Ph.D.

V Plzni dne 29. 7. 2019

doc. MUDr. Vladimír Příbáň Ph.D.
Přednosta Neurochirurgické kliniky
Školitel doktoranda

FAKULTNÍ NEMOCNICE PLZEŇ
Neurochirurgická klinika
přednosta: doc. MUDr. Vladimír Příbáň, Ph.D.
304 60 Plzeň, alej Svobody 80, tel.: 377 104 371

Doc. MUDr. Vladimír Příbáň, Ph.D.
Přednosta Neurochirurgické kliniky